
 

 

 

 

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 13 декабря 2022 г. № 1674-п 
 

 

 

Об утверждении перечня мест, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места их обитания 

 
 

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона                      

от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении                       

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Городищенского 

муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений            

о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 

согласно приложению № 2.  

3. Постановление администрации Городищенского муниципального 

района от 18 ноября 2022 года № 1545-п «Об утверждении перечня мест,    

на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и перечня 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных               

без владельцев на прежние места их обитания» признать утратившим силу. 

4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Городищенского муниципального района. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить  

на первого заместителя главы Городищенского муниципального района  

А.В. Сафонова. 

 

 
 

Глава Городищенского 

муниципального района                                       С.Н. Будников 

 

 

 

 



Приложение № 1 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Городищенского муниципального 

района 

от 13.12. 20222 года № 1674-п 

 

 

 

Перечень  

мест, на которые запрещается возвращать  

животных без владельцев 

 

Запрещается возврат животных без владельцев на: 

- проезжую часть автомобильной дороги;  

- детские и спортивные площадки; 

-  территории образовательных организаций (школы, детские сады); 

-  территории организаций здравоохранения и культуры; 

-  территории учреждений социальной сферы; 

- общественные территории (площади, парки, скверы); 

- территории, прилегающие к контейнерным площадкам для сбора твердых 

коммунальных отходов, в радиусе 5 метров; 

-на территории прилегающие к объектам торговли, в радиусе 10 метров; 

- территории рынков, ярмарок; 

- в лифты и помещения общего пользования многоквартирных домов; 

- кладбища и мемориальные зоны. 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Городищенского муниципального 

района 

от 13.12. 20222 года № 1674-п 
 

Перечень  

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных  

без владельцев на прежние места их обитания  

 

- первый заместитель главы Городищенского муниципального 

района; 

- председатель комитета по сельскому хозяйству и экологии 

администрации Городищенского муниципального района; 

- начальник отдела по экологии комитета по сельскому хозяйству и 

экологии администрации Городищенского муниципального района; 

- начальник отдела по работе с Городищенским городским 

поселением администрации Городищенского муниципального района,         

в случае возврата животных без владельцев на территорию Городищенского 

городского поселения; 

- специалист отдела по работе с Городищенским городским 

поселением администрации Городищенского муниципального района,          

в случае возврата животных без владельцев, а территорию Городищенского 

городского поселения. 

 

 

 
 

 

 


